

財經事務及庫務局

香港添馬添美道二號  
政府總部二十四樓



FINANCIAL SERVICES AND THE  
TREASURY BUREAU

24/F, Central Government Offices,  
2 Tim Mei Avenue, Tamar  
Hong Kong

電話 TEL. : 2810 2177  
圖文傳真 FAX : 2537 1736  
本函檔號 OUR REF. :  
來函檔號 YOUR REF. :CB1/PL/FA

香港中區立法會道1號  
立法會綜合大樓  
立法會財經事務委員會秘書  
(經辦人: 趙汝棠先生)

趙先生 :

### 財經事務委員會 2017 年 1 月 3 日會議跟進事宜

閣下 1 月 4 日的來信已收悉。信中要求政府當局就立法會財經事務委員會(“委員會”)1月3日會議議程第IV項(即**財政司司長簡報香港整體經濟最新狀況**)及議程第V項(即**2017-2018 年度財政預算案諮詢**)提供相關補充資料,作為該次會議的跟進事項。現提供下列資料供委員會參考。

### 議程第IV項—財政司司長簡報香港整體經濟最新狀況

委員會要求提供資料,述明在2014年至2016年各類主要貸款(包括按揭貸款、加按貸款及信用卡貸款)的款額及其分別佔香港本地生產總值的比例,根據香港金融管理局(“金管局”)的統計數字顯示,截至2016年9月底(現階段尚未有截至2016年年底的統計數字),住宅按揭貸款及信用卡墊款的未償還總額分別為11,415億(相當於本地生產總值的46%)及1,115億港元(相當於本地生產總值的5%)。有關數字(包括2014年及2015年年底的數字)列載於**附件一**內的表一。

金管局沒有轉按佔住宅按揭貸款未償還總額比例的統計數字。不過，金管局有透過一項關於銀行按揭業務的按月統計調查，收集新批住宅按揭貸款的相關數據。截至 2016 年 11 月的數據顯示，與轉按相關的新批住宅按揭貸款總額在 2016 年下半年有所上升。有關數字列載於**附件一**內的表二。這或是由於銀行的住宅按揭貸款息率在該段時間有所下降所致。

### 議程第 V 項—2017-2018 年財政預算案諮詢

就委員會就此項議程的要求，現提供資料如下：

- (a) 在 2014-15 課稅年度，繳納最多薪俸稅的 1%納稅人，所繳稅款佔薪俸稅收入的 33%。
- (b) 關於過去五個課稅年度（即 2010-11 至 2014-15）註冊公司所繳利得稅的分項數目，請見**附件二**。

財經事務及庫務局局長

（賴子堅



代行）

二〇一七年一月二十六日

附件

副本抄送：財政司司長政務助理

表一：過去三年的住宅按揭貸款及信用卡墊款情況

	2014 年年底	2015 年年底	2016 年 9 月底
	億港元 (相當於本地生產總值的百分比)		
貸款總額	72,763 (322%)	75,345 (314%)	78,241 (318%)
當中包括：			
住宅按揭貸款	10,298 (46%)	11,193 (47%)	11,415 (46%)
信用卡墊款	1,164 (5%)	1,178 (5%)	1,115 (5%)

資料來源：金管局及政府統計處。

表二：2016 年每月新批出的住宅按揭貸款

	每月新批住宅按揭貸款 (億港元)	
	總額	轉按所佔的部分
2016 年 1 月	156	41
2016 年 2 月	128	36
2016 年 3 月	154	42
2016 年 4 月	198	50
2016 年 5 月	230	56
2016 年 6 月	223	50
2016 年 7 月	229	50
2016 年 8 月	296	72
2016 年 9 月	321	75
2016 年 10 月	343	79
2016 年 11 月	385	99

資料來源：金管局。

## 過去五個課稅年度註冊公司所繳的利得稅

課稅年度	2010/11			2011/12			2012/13			2013/14			2014/15		
	註冊公司		佔利得稅 收益總額 的百分比	註冊公司		佔利得稅 收益總額 的百分比	註冊公司		佔利得稅 收益總額 的百分比	註冊公司		佔利得稅 收益總額 的百分比	註冊公司		佔利得稅 收益總額 的百分比
	數目	百分比		數目	百分比		數目	百分比		數目	百分比		數目	百分比	
100,000,000 以上	700	0.8%	61.0%	800	0.9%	64.4%	800	0.8%	63.6%	900	0.9%	65.6%	1000	1.0%	67.2%
50,000,001 至 100,000,000	700	0.8%	8.5%	700	0.7%	7.5%	800	0.8%	8.3%	800	0.8%	7.6%	800	0.8%	7.2%
30,000,001 至 50,000,000	800	0.9%	5.7%	900	1.0%	5.4%	900	0.9%	5.4%	900	0.9%	5.0%	1000	1.0%	5.2%
20,000,001 至 30,000,000	900	1.0%	3.9%	1000	1.1%	3.9%	1100	1.1%	3.9%	1200	1.2%	4.0%	1200	1.2%	3.8%
10,000,001 至 20,000,000	2600	2.9%	6.3%	2600	2.7%	5.8%	2800	2.9%	5.8%	2900	3.0%	5.6%	2900	2.9%	5.3%
7,500,001 至 10,000,000	1500	1.6%	2.2%	1600	1.7%	2.1%	1500	1.6%	2.0%	1600	1.6%	2.0%	1800	1.7%	2.0%
5,000,001 至 7,500,000	2600	2.9%	2.8%	2800	3.0%	2.6%	2800	2.9%	2.6%	2800	2.8%	2.4%	2900	2.9%	2.2%
3,000,001 至 5,000,000	4200	4.6%	2.8%	4500	4.7%	2.6%	4700	4.8%	2.7%	4700	4.8%	2.5%	4700	4.7%	2.3%
2,000,001 至 3,000,000	4200	4.6%	1.8%	4500	4.7%	1.7%	4500	4.6%	1.6%	4600	4.7%	1.5%	4800	4.7%	1.5%
1,000,001 至 2,000,000	9300	10.2%	2.3%	9600	10.1%	2.0%	9900	10.2%	2.0%	10100	10.2%	1.9%	10200	10.1%	1.7%
500,001 至 1,000,000	10900	11.9%	1.4%	11500	12.1%	1.2%	11900	12.2%	1.2%	11900	12.1%	1.1%	12300	12.2%	1.0%
1 to 500,000	52600	57.8%	1.3%	54400	57.3%	0.8%	55600	57.2%	0.9%	56100	57.0%	0.8%	57300	56.8%	0.6%
總數	91000	100%	100%	94900	100%	100%	97300	100%	100%	98500	100%	100%	100900	100%	100%

註：上表數目反映財政預算案一次過減稅措施實施後的情況。